
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Univertidode Federei 
do Ouro Preto 

RESOLUÇÃO CEPE N° 2.893 

Aprova alterações curriculares para o Curso de 
História: Modalidade Bacharelado. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 11 de maio de 2006, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando as solicitações do Colegiado do Curso de História, encaminhada pelos 
ofícios COHIS N°. 014, 015 e 017/2006, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias e eletivas, cujas ementas, são 
partes integrantes desta Resolução: 

a) História da Historiografia Geral (HIS198), a ser oferecida para o 2 0  
período, com carga horária de 60 horas (4T + OP), totalizando 4 créditos. 

b) Prática em Pesquisa Histórica 1 (HIS117), a ser oferecida para o 5 0  
período, com carga horária de 90 horas, sendo 30 horas teóricas e 60 práticas (2T + 4P), 
totalizando 4 créditos. 

c) Prática em Pesquisa Histórica li (HIS118), a ser oferecida para o 6 0  
período, com carga horária de 90 horas, sendo 30 horas de atividades teóricas e 60 horas 
de atividades práticas, (2T + 4P), totalizando 4 créditos, tendo como pré-requisito Prática 
em Pesquisa Histórica 1 (HIS117). 

d) Teoria da História II (HIS119), a ser oferecida no 4 1  período, com a 
com carga horária de 60 horas de atividades teóricas (4T + OP), totalizando 4 créditos, tendo 
como pré-requisito Metodologia da História (HIS107). 

e) Formação dos Estados Nacionais na América Latina (HIS701), 
eletiva, com carga horária de 60 horas (4T + OP), totalizando 4 créditos. 

f) Administração e Justiça nas Minas Setecentistas (HIS702), eletiva, 
com carga horária de 30 horas teóricas (2T + OP), totalizando 2 créditos. 

Art. 20  Estabelecer como pré-requisitos para Atividade de Monografia (ATV020) as 
disciplinas Prática em Pesquisa Histórica 1 (HIS117) e Prática em Pesquisa Histórica II 
(HIS118). 

Art. 30  Excluir do currículo as seguintes disciplinas: 
a) Prática em Arquivos e Museus (HIS 109). 
b) Teoria da História (HIS100). 
C) 	Prática em Pesquisa Histórica (HIS110) 

rZi 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria r 
II] j 

Uni.id.d, Nd-1 

Art. 40  Adotar as seguintes equivalências entre as disciplinas e regra de transição 
aos estudantes já vinculados ao curso: 

a) Teoria da História (HIS100) equivale a História da Historiografia 
Geral (H1S198) 

b) Prática em Arquivos e Museus (HIS109) equivale a Prática em 
Pesquisa Histórica II (HIS118) 

Art. 50  Estabelecer a obrigatoriedade da disciplina Teoria da História II (HIS119) 
para todas as turmas matriculadas, com exceção daquelas que em 2005/2 estavam 
cursando ou já tinham concluído o 4 0  Período. 

Art. 6 1  A nova matriz curricular e as ementas das disciplinas criadas e alteradas são 
partes integrantes desta Resolução. 

Art. 70  Esta Resolução entra em vigor a partir do 1° semestre letivo do ano 2006. 

Art. 80  Situações não previstas nesta Resolução, assim como eventuais 
necessidades de ajustes e adequações serão decididas pelo COHIS. 

Ouro Preto, em 11 de maio de 2006. 

Pro oão Luiz Martins 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



• .. 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 3 @7~,~~24, 

 Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 

tujI)j 
Unio.reded. P.d.,.I 

de Ouro Preto 

EMENTAS DAS DISCIPLINAS NOVAS E ALTERADAS 

a) História da Historiografia Geral (HIS198): Introduzir o aluno na leitura dos clássicos da 
historiografia geral, de modo a produzir maior familiaridade com as grandes correntes do 
pensamento histórico no Ocidente. O curso terá uma estrutura cronológica, 
acompanhamento as diferentes concepções de História e as distintas formas de escrita 
da história. 

b) Prática em Pesquisa Histórica II (HIS118): Estudos das principais posturas teórico-
metodológicas aplicáveis a museus histórico-artísticos; estudo das principais posturas 
teórico-metodológicas aplicáveis a arquivos; prática de pesquisa em museus histórico-
artísticos e arquivos; visitas orientadas a museus histórico-artísticos e arquivos. 

c) Teoria da História II (HIS119): estudo dos grandes temas da teoria da história e da 
historiografia a partir de um enfoque contemporâneo. O problema do estatuto 
epistemológico da historiografia. As relações em realidade histórica e representação. As 
relações entre memória, história e historiografia. A autonomia do campo historiográfico e 
suas relações com as ciências sociais. Historiografia e formação de identidades. 

d) Formação dos Estados Nacionais na América Latina (HIS701): A proposta desta 
disciplina é aprofundar as discussões sobre os conceitos de nação e nacionalismo no 
processo de construção dos Estados Nacionais latino-americanos. Neste sentido, 
analisaremos a construção dos vocábulos políticos na legitimação destes estados e na 
constituição das identidades político-culturais. No processo de formação destas 
identidades, as unidades territoriais dos Estados confrontam-se com a necessidade de 
buscar uma correspondência cultural comum para a América Latina. Para este objetivo 
serão privilegiadas leituras correspondentes aos textos de escritores/ensaístas latino-
americanos do século XIX, periódicos e fontes iconográficas. 

e) Administração e Justiça nas Minas Setecentistas (H1S702): Estudo de tópicos 
envolvendo administração e Justiça em Minas Gerais, tais como: relações de força e 
imposição do Estado; alcance e limites da administração; a sociedade e as formas de 
expressão política; a prática da Justiça, entre outras. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



4 

mã 

L'I'I 

UnIv.roid.d. Federal 
de Ouro Preto 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria m  01  
im- 

CURSO DE HISTÓRIA: Bacharelado - 200611 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
TRONCO COMUM  

PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER 

T P 

HIS104 Introdução ao Estudo da História ---  4 60 _ 4 
H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil --- 4 60 4 - - 	- 10 

H1S195 Filosofia -- 4 60 4 -  - 	- 10 

HIS197 Antropologia Cultural -- 4 60 4 - - 	- 1° 

H1S198 História da Historiografia Geral --- 4 60 4 0 20  
H15105 História Antiga --- 4 60 4 - 	- 20 

H15174 História Geral da Arte --- 4 60 4 - 	- 20 

H15175 Sociologia --- 4 60 4 - - 	- 2° 

H15106 História Medieval HIS105 141 __. 4 
H15107 Metodologia da História H1S198 4 60 4 - 	- 30  
H1S126 História do Brasil 1 --- 4 60 4 - 	- 30  
H1S133 História Ibérica --- 4 60 4 - 	- 3° 

Hisllg Teoria da História II HIS107 4 60 4 0 40  
HI5127 História do Brasil II H1S126 4 60 4 - - 	- 4° 
H15153 História da América 1 H1S133 4 60 4 - 	- 4° 
H15166 História Moderna HIS106 4 60 4 - - 	- 4° 

HIS1 17 Prática em Pesquisa Histórica 1 --- 4 90 2 14 
H15128 História do Brasil III H1S127 4 60 4 - O - 5° 
H1S154 História da América II H1S153 4 60 4 - O - 50  
H15168 História Contemporânea H1S166 4 60 4 - O - 50  

H15132 História do Brasil IV H1S128 4 60 

H1S236 História de Minas Gerais H15128 4 60 O 4 60  

H15118 Prática em Pesquisa Histórica II HIS117 4 90 2 4 60  

HIS131 Historiografia Brasileira H1S132 - H15107 W 0 T 
ATV020 Atividade de Monografia HIS117—HIS118  

EM 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

EM
Un r.i 

d. Ouro Preto 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS 
___ T P 

HIS214 História das Religiões  4 60 4 0 
H1S266 História Portugal Séc. XVI a XVIII - 4 60 4 O 
HIS321 Seminário de História Medieval 1  4 60 4 O 
H1S322 Seminário de História Medieval II  4 60 14 o - 

H1S325 Seminário de Arqueologia 1  4 60 4 O 
H1S341 Seminário de História Ibérica 1  4 60 4 
H1S361 Seminário de Sociologia 1  4 60 4 O 
H1S362 Seminário de Sociologia II  4 60 4 O 
H1S402 Seminário Metodologia da História II - - 30 2 0 - 

H1S404 Seminário Metodologia da História IV - - 30 2 O 
HIS408 Seminário História Moderna e Contemporânea - - 30 2 O 
HIS410 Seminário História Moderna e Contemporânea - - 60 4 o 
H1S412 Seminário História Antiga/Medieval II - - 30 2 O - 

HIS413 Seminário História Antiga/Medieval III - - 60 4 O 
HIS41 9 Seminário História Antiga Medieval IX  4 60 4 O - 

HIS421 Seminário História do Brasil 1 - - 60 4 O - 

HIS422 Seminário História do Brasil II - - 30 4 O - 

HIS423 Seminário História do Brasil III - - 60 4 O - 

H1S424 Seminário História do Brasil IV - - 30 4 O - 

H1S425 Seminário História do Brasil V - - 60 4 O - 

H1S433 Seminário de História da América III  4 60 4 O - 

H1S434 Seminário História do Brasil VI  4 60 4 O - 

H1S435 Seminário História do Brasil VII  4 60 4 O - 

H1S436 Seminário História do Brasil VIII  4 60 4 O - 

H1S437 Seminário História Bizantina 1  4 60 4 O - 

H1S438 Seminário de Gestão Documental II  4 60 4 O - 

H1S439 Seminário História do Brasil XXIV  4 60 4 O - 

H1S440 Seminário de Teoria da História  4 60 4 O - 

H1S441 Seminário Pesquisa Histórica 1  4 60 4 O - 

H1S446 Seminário de Antropologia 1  4 60 4 O - 

H1S447 Seminário de Antropologia II  4 60 4 O - 

H1S448 Seminário História Moderna e Contemporânea  4 60 4 O - 

H1S449 Seminário História Moderna e Contemporânea  4 60 4 O - 

H1S451 Seminário História da América 1 _4 60 4 O - 

HIS454 Seminário História da América IV _4_ 60 4 O - 

HIS458 Seminário História da América VIII _2 - 30 2 O - 

HIS461 Seminário História Moderna/Contemporânea 1  4 60 4 O - 

H1S463 Seminário História Moderna/Contemporânea III  4 60 4 O - 

H15465 Seminário História Social 1  4 60 4 O - 

H1S469 Seminário de História Antiga Medieval IV  4 60 4 O - 

H1S473 Seminário História da Arte III  4 60 4 O - 

H1S489 Seminário Sociologia IV  4 60 4 O - 

H1S490 Ciências Políticas   4 60 4 O - 

HIS493 Seminário Filosofia III  4 60 4 O 
HIS501 Seminário: História do Cristianismo  4 60 4 O - 

I-tIS502 Seminário: História do Brasil  4 60 4 O - 

H1S503 Seminário: História Medieval Bizâncio 1  4 60 4 O - 

HIS504 Seminário: História Medieval Bizâncio II  4_ 4 O - 

HIS505 Seminário: História da Arte  4 4 - O - 

H1S506 Seminário: História da Sexualidade  4 4 - - 	 - 

HIS507 Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 W60 4 
H1S508 Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 4 
H1S509 Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 4 
HIS51O Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 4 - - 	 - 

H1S51 1 Seminário: História Oriental  4 60 4 - - 	 - 

H15512 Seminário: Hermenêutica  4 60 4 - - 	 - 

HIS513 Seminário: História da Histografia  4 60 4 - - 	 - 

H1S516 Seminário de História da Historiografia 1  4 60 4 - - 	 - 

H1S517 Seminário História Antiga Medieval X  4 60 4 - - 	 - 

H1S518 Seminário de História da Historiografia II  4 60 4 - - 	 - 

HIS520 Seminário História Antiga Medieval XIII  4 60 4 - - 	 - 

H1S531 Seminário História Antiga Medieval XIV  4 60 4 - - 	 - 

H1S534 Seminário História Antiga Medieval XVI  2 30 2 - - 	 - 

HIS600 Seminário Sociológico e Antropológico V  4 60 4 - - 	 - 

H1S602 Seminário Sociológico e Antropológico VII  4 60 4 - - 

HIS603 Seminário Social Ant. VIII  4 60 4 - - 	 - 

H1S609 Seminário História da África  4 60 4 - - 	 - 

H1S614 Seminário História da Arte Hist. Medieval 1  4 60 4 - - 

H1S615 Seminário História Moderna Cont. VII  4 60 4 - - 	 - 

H1S618 Seminário História Moderna e Contemporânea IX  4 60 4 - o - 	 - 

H1S619 Seminário História Moderna e Contemporânea X  2 30 2 - - 

HIS621 Seminário Filosofia V  4 60 1 	4 - - 	 - 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Uoiv.r,id.d. Fodorol 
de Ouro Preto 

H1S631 Seminário Filosofia XII  4 60 4 O 
H1S633 Seminário Teoria História II  4 60 4 O - 

H1S635 g Seminário Teoria da História IX  2 30 _2 - O - 

H1S636 Seminário Teoria da História   4 60 4 O - 

H1S637 Seminário Teoria da História XI  4 60 4 O - 

HIS655 Seminário História do Brasil XVI  4 60 4 -  O - 

H15656 Seminário História do Brasil XVII  4 60 4 O - 

H1S657 Seminário História Moderna Contemporânea XII  4 60 4 -  O - 

H1S659 Seminário História Moderna Contemporânea XIV - 4 60 4 -  O - 

H1S663 Seminário História do Brasil XVIII  2 30 _2 - O - 

H1S666 Seminário História do Brasil XXI  4 60 4 -  O - 

H15667 Seminário História do Brasil XXII  4 60 4 - O 
H15671 Seminário História do Brasil XXV  4 60 4 -  O - 

H1S672 Seminário História de Minas Gerais 1  4 60 4 -  O 
H1S673 Seminário de História de Minas Gerais II  4 60 4 -  O - 

H1S674 Seminário de História do Brasil XXVI  4 60 4 -  O 
HIS675 Seminário de História do Brasil XXVII  4 60 4 -  O - 

HIS681 Seminário de Filosofia  4 60 4 O - 

H1S692 Seminário História Moderna Contemporânea XVIII  4 60 4 O - 

H15693 Seminário História Moderna e Contemporânea XIX  4 60 4 O - 

HIS694 Seminário História Moderna e Contemporânea  4 60 4 O - 

HIS695 Seminário de História Moderna e Contemporânea XX  2 30 - 	 - O - 	 - 

HIS700 Seminário História da Ciência  2 30 - 	 - O - 

HIS701 Formação dos Estados Nacionais na América Latina  4 60 - 	 - O - 

H15702 Administração e Justiça nas Minas Setecentistas  2 30 - 	 - O - 

LET 303 Língua Inglesa-Leitura 1  4 60 4 O - 

LET 307 Língua Latina 1  4 60 4 O - 

LET 308 Língua Grega 1 Morfo sintaxe LET307 4 60 4 O - 

LET 309 Língua Francesa 1 Leitura  4 - 60 4 O - 

LET 641 Língua Francesa II LET309 - - 45 - 	 - O - 

LET 642 Língua Francesa III LET641 - - 45 - 	 - O - 

LET 643 Língua Francesa IV - - 45 - 	 - O - 

HISTÓRIA LICENCIATURA: 104 créditos em disciplinas obrigatórias, 1710 h/a e 38 créditos em disciplinas eletivas, 570 h/a, totalizando 142 
créditos e 2280 h/a. 

HISTÓRIA BACHARELADO: 109 créditos em disciplinas obrigatórias, 1695 h/a, 38 créditos em disciplinas eletivas, 570 h/a, totalizando 147 
créditos e 2265 h/a e Monografia com carga horária mínima de 315 horas. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (OXX31) 3559-1218 - Fax: (OXX31) 3559-1228 


